
38  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.759 Terça-feira, 26 DE MARÇO DE 2024

fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 22 de março de 2024
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1054946
PORTARIA Nº 00512/2024 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA 734, de 24 
de abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril 
de 2023. Considerando as informações constantes nos autos do Processo 
– PAE 2021/900668
RESOLVE:
I- DESIGNAR, para atuar como fiscais do Termo de Execução Descentra-
lizada nº 001/2022, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e SECRETARIA DE ESTA-
DO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, por intermé-
dio do GRUPAMENTO AÉREO DE SEGURANÇA PÚBLICA - GRAESP (CNPJ 
05.054952/0001-01), os servidores ANDERSON TAVARES DO CARMO, 
mat. nº 80845771/3, como fiscal titular e o servidor GUSTAVO AIRES SAR-
MANHO, mat. nº 5954934/3, como fiscal suplente, a contar da data retro-
ativa de 29/04/2022 .
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 22 de março de 2024
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1054950

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REPUBLICAÇÃO
COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 002/2024 - SEMAS/PA
Número do Processo Administrativo Eletrônico: 2023/1186495 – SEMAS/PA
A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade decide por 
REPUBLICAR a Cotação Eletrônica 002/2024 em obediência ao Art. 21, I, 
do Decreto Estadual 2.787/2022.
Objeto: Aquisição de serviço de recarga de extintor de incêndio de pó 
químico ABC de 6 kg de peso, para atender as necessidades internas da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade–SEMAS/PA.
O Edital está disponível nos endereços eletrônicos: http://web.banpara-
net.com.br/cotacao; http://www.compraspara.pa.gov.br e https://www.
semas.pa.gov.br/licitacoes, a contar do dia 26/03/2024.
Responsável pelo certame: Rose Rafaelle Silva de Freitas
Local de Abertura: http://web.banparanet.com.br/cotacao
Data da Abertura: 02/04/2024
Horário da Fase de Lances: 8:00h às 12:00h (Horário de Brasília)
Belém, 25 de Março de 2024.

Protocolo: 1055177

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 001/2024 – SEMAS/PA
Objeto: Aquisição de serviço de recarga de extintor de incêndio de pó 
químico ABC de 6 kg de peso, para atender as necessidades internas da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS/PA.
Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1186495
RESULTADO: COTAÇÃO ELETRÔNICA DESERTA.
Belém, 25 de Março de 2024
Rose Rafaelle Silva de Freitas
Agente de Contratação

Protocolo: 1055163

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0526/2024 - GAB/SEMAS 25 DE MARÇO DE 2024.
Objetivo: acompanhar e fazer cobertura jornalística da Capacitação dos 
técnicos da BELTERRA na Plataforma Territórios Sustentáveis (PTS).
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Parauapebas/PA
Período: 26/03 a 29/03/2024– 03 e ½ diárias.
Servidor:
5976211/ 1 - AGLAIS AMORIM DAS NEVES NETA (Assistente Administrativo)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1054899
PORTARIA Nº 0524/2024 - GAB/SEMAS 25 DE MARÇO DE 2024.
Objetivo: Promover capacitação dos técnicos da Belterra em Plataforma 
Territórios Sustentáveis (PTS), como ferramenta do Projeto Piloto/ Pro-
grama de Pagamentos por Serviços Ambientais (PSA) no Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Parauapebas/PA.
Período: 26/03 a 29/03/2024 – 03 e ½ diárias.
Servidores:
– 54189441/ 2 – DIANA DA SILVA CASTRO (Técnico Em Gestão De Meio 

Ambiente / Assessor)
– 5955015/ 1 – CLEYTON DA SILVA AMIN (Técnico Em Gestão De Meio 
Ambiente)
– 5888448/ 2 – ERIKA ALINNE CAMPOS DE ALMEIDA VELOSO (Técnico Em 
Gestão De Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1054904
PORTARIA Nº 0486/2024 – GAB/SEMAS 20 DE MARÇO DE 2024.
Objetivo: Vistoria técnica nos empreendimentos SUPERQUIMICA INDÚS-
TRIA, COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Ananindeua e Castanhal/PA.
Período: 01/04 a 02/04/2024 – 01 e ½ diária.
Servidores:
5954356 – MARIA EDUARDA DE ALMEIDA SILVA – (Técnica Em Gestão De 
Meio Ambiente)
5955125 – ELZA BRANDÃO SANTANA – (Técnica Em Gestão De Meio Am-
biente)
57196796/1 – MARCELO ANTONIO DE SÁ MEDEIROS – (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1053610
PORTARIA Nº 0349/2024 - GAB/SEMAS 06 DE MARÇO DE 2024.
Objetivo: Dar apoio e segurança à ação de fiscalização referente ao período 
de andada do Caranguejo Úça e defeso de outros crustáceos e pescados.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destinos: Quatipuru, Bragança, Tracuateua, Augusto Corrêa, Viseu, Capa-
nema, Primavera, São João de Pirabas, Salinópolis e Santarém Novo/PA.
Período: 10/03 a 17/03/2024 – 07 e ½ diárias.
Servidores:
4220571/1 - JOÃO HAILTON ARAUJO DE BRITO (1º Tenente)
57199801/1 - SILVANO MELO BULHÕES (3° Sargento)
6401236/1 - GRACIELI FERREIRA DA SILVA (Soldado)
6402033/1 - PATRICK DE BRITO MARTINS (Soldado)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1048010
PORTARIA Nº 0528/2024 - GAB/SEMAS 25 DE MARÇO DE 2024.
Objetivo: Promover capacitação dos técnicos da BELTERRA em Plataforma 
Territórios Sustentáveis (PTS), como ferramenta do Projeto Piloto/ Pro-
grama de Pagamentos por Serviços Ambientais (PSA) no Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Parauapebas/PA.
Período: 26/03 à 29/03/2024 – 03 e ½ diárias.
Servidora:
5898328/ 4 - MICHELLE DE MELO LIMA (Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1054998
PORTARIA Nº 0531/2024 – GAB/SEMAS 25 DE MARÇO DE 2024.
Objetivo: Realizar capacitação em Licenciamento Ambiental visando o 
apoio aos municípios para a gestão ambiental e sustentabilidade.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Piçarra/PA.
Período: 31/03 a 06/04/2024 – 06 e ½ diárias.
Servidores:
5958440 – ROMMEL WILSON DINIZ E SILVA – (Assessor)
5965848 – MICHELE DE OLIVEIRA BERINO – (Técnica Em Gestão De Meio 
Ambiente)
57214878 – ANDRÉ LUIS SOUSA DA COSTA – (Técnico Em Gestão De Meio 
Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1055173
..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 188 de 21 de março de 2024
CONSIDERANDO o memorando n° 05/2024 - ASCOM, PAE n° 2024/297662;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor Pablo Junio Alves Vitalino, matrícula 
nº 5906539 e colaboradora eventual Ana Beatriz Sá Rabelo, no período de 
23 a 27/03/2024, com destino ao município de São Geraldo do Araguaia/
PA. Objetivo: Elaborar a produção de um banco de imagens na região. As 
despesas de viagem serão de responsabilidade do projeto Áreas Protegidas 
da Amazônia - ARPA.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1055267


